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Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2015 

Vážení čtenáři, 
 

při přípravě prázdninového čísla 
ve vlně červencových veder mi přišlo na 
mysl, že v „okurkové sezóně“ bude sice 
díky suchu málo okurek, ale úrody 
zpráv pro vás se to netýká. Jsme rádi, že 
můžeme toto číslo malinko rozšířit 
a přinést vám informace a postřehy ze 
Dnů víry, rozhovor s účastnicí mezi-
národního setkání sester a reportáž 
z diecézního eucharistického kongresu 
v Olomouci. 
Při čtení článků o zasedání ECDLF a naší 
provinční rady LS jsem si v souvislosti 
s připravovaným podzimním setkáním 
dominikánské rodiny (už se můžete 
přihlašovat! ☺) uvědomil, kolik se nám 
(nejen laikům) podařilo, že nejsme 
vůbec pozadu, jaké možnosti máme, ale 
jak málo je využíváme.  
Radost přinášející jsou první zmínky 
a pozvání k oslavám jubilea řádu. 
Nakonec bych rád popřál všem slibují-
cím bratřím plnost milosti a chtěl bych 
přizvat k modlitbám i vás, i když se vám 
této informace díky prázdninovému 
provozu a dovoleným dostane „ex post“. 
Požehnaný zbytek léta vám za celou 
redakci přeje 

 

Redakce  
e-mail: opusculum@op.cz 
 
Fr. Gabriel Malich OP (gabriel@op.cz) 
S. Marie Pitterová OP (monialesop@volny.cz) 
S. M. Guzmana Valentová OP 
(guzmana@dominikanka.cz) 
L. B. Nezbedová (Nezlenka@seznam.cz) 
Jan Vincenc Horáček (j.horacek@centrum.cz) 
Dušan Česlav Macák (ceslav@post.cz) 
Jan Jáchym Beneš (jachym@op.cz) 
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BRATŘI  

Slavné sliby bratří 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fr. Metoděj Maria Němec se narodil se roku 1979 ve 
Zlíně. Žil v Brně, kde vystudoval architekturu na VUT. 

V roce 2010 vstoupil do noviciátu v Olomouci.  

O rok později zahájil řádová studia filosofie v Bordeaux, 
po dvou letech se přesunul do Toulouse, aby na ně 
navázal studiem teologie. Zde ho od září čeká jejich třetí 
ročník. 

 

 

 

Fr. Kliment Tomáš Mikulka se narodil roku 1985 jako 
první ze tří synů svých rodičů. Vyrůstal v protestantské 
rodině a v roce 2004 přijal křest v katolické církvi.  

V letech 2005–2010, kdy studoval na FF UK v Praze, se 
seznámil blíže s charismatem a působením řádu pro-
střednictvím hnutí Oáza v západních Čechách.  

V roce 2010 nastoupil do noviciátu, mezi léty 2011–2013 
absolvoval filosofii v Bordeaux a v roce 2013 nastoupil na 
studia teologie v Toulouse. 

Žiji ve víře v Syna Božího, který si mě zamiloval a vydal se za mě. 
(Gal 2.20) 

Provinciál České dominikánské provincie společně 
s bratřími Vám s radostí oznamuje, že 

fr. Metoděj Maria Němec 

fr. Kliment Mikulka 

fr. Damián Maria Škoda 

složí slavnou profesi 

v neděli 2. srpna při mi svaté v 9.30 h.  
v klášterním kostele Neposkvrněného početí  

Panny Marie v Olomouci. 
 



3 

BRATŘI  

Fr. Damian Maria Škoda se narodil roku 1974 v Ivančicích. 
Žil v Padochově a od roku 1988 až do roku 1994 studoval na 
Konzervatoři v Brně obor trombón. Po ní ještě studoval 
Janáčkovu Akademii Múzických Umění, ale tato studia již 
nedokončil.  

Roku 1998 vstoupil do noviciátu Kongregace bratří Nejsvětější 
svátosti. Poté studoval filosofii, teologii a dogmatiku v Římě.  
V roce 2002 složil u petrínů věčné sliby. Po dokončení studií 
působil v Brně a v Českých Budějovicích. 

V roce 2012 požádal o přestup do Řádu bratří kazatelů a začal tříleté zkušební 
období. 

Změny asignace 
V průběhu léta dochází ke změnám v asignacích těchto bratří: 

fr. Hyacint Ullman OP – od 1. července 2015 asignován do kláštera v Praze, 
fr. Damián-Maria Škoda OP – od 2. srpna 2015 asignován do kláštera v Plzni, 
fr. Alvarez Kodeda OP – od 1. září 2015 asignován do kláštera v Praze, 
fr. Šimon Hlavatý OP – od 1. září 2015 asignován do kláštera v Jablonném v Podj. 

Dále se pak po studiích v zahraničí vrací do kláštera své přímé asignace: 

fr. Ludvík Grundman OP – bude od léta působit v Praze, 
fr. Justin Dvorský OP – bude od léta působit v Olomouci. 

 
Fr. Gabriel Malich OP 
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MNIŠKY  

Natáčecí dobrodružství 
Na jaře nás oslovila TV Noe, zda bychom v rámci Roku zasvěceného života 
souhlasily s jednodenním natáčením v našem znojemském klášteře. S odpovědí 
jsme nějakou dobu váhaly, ale nakonec jsme se s Boží pomocí do toho daly. 
Ve středu 10. června 2015 v ranních hodinách přijela devítičlenná posádka 
z televize a udělala z prostorů kláštera „vysílací stanici“. Vše se stihlo připravit 
a ve 12:00 hodin mohl začít přímý přenos mše svaté z naší kaple, na kterou přišli 
v hojném počtu i naši farníci. Před 18:00 hodinou se kameramani přesunuli do sálu 
kláštera, kde proběhl hodinový pořad „Bez hábitu naživo“, kterého se účastnily tři 
z nás. Do 20:00 muselo být zase vše připraveno v kapli pro přímý přenos večerní 
adorace, opět za účasti farníků. 
Byl to pro nás nezapomenutelný zážitek provázený napětím, trémou i mnohými 
jinými pocity… To podstatné však není možné zahlédnout lidským okem. Před 
Bohem a celým nebem jsme stále jako před kamerou. On se na nás s láskou dívá 
a dovolíme-li Mu to, tak i něžně režíruje celý náš život. Naší velkou výhodou je, že 
nás náš Režisér dokonale zná a je tedy už jen na nás, nakolik od Něho přijmeme pro 
nás pečlivě přichystanou a na míru šitou roli.  
Ač pro nás byla zkušenost s TV Noe nezapomenutelná, jsme rády, že ji máme za 
sebou a můžeme se opět pustit do každodenních epizod, scén a dramat našich rolí – 
mnišek Kazatelského řádu.  

Mnišky Znojmo 
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KONGREGACE  

Badín 2015 
Mezinárodní setkání o dominikánské spiritualitě 
 
Třetí červencový týden je pro evropské dominikánské kongregace týdnem 
setkávání. Do slovenského Badína se sjely desítky sester z jedenácti evropských 
zemí. Jsou zde sestry z Maďarska, Anglie, Irska, České republiky, Slovenska, 
Pákistánu, Itálie, Francie, Chorvatska, Norska a Německa. Z české kongregace se nás 
vypravilo 10. Zázemí máme v kněžském semináři sv. Františka Xaverského, kde 
probíhá většina programu, přednášky, modlitby, mše svaté apod. Jazykovou bariéru 
nám pomáhají překonávat překladatelé. 

Zhruba každé 3 roky se koná podobné setkání, jehož hostující zemí je některá 
z členských zemí DSE-CE (Dominican Sisters Europe – Central and Eastern Region). 
Sestry se scházejí z několika důvodů: aby se vzájemně lépe poznaly, navázaly 
kontakty, inspirovaly se, povzbudily, zjistily možnosti spolupráce, přemýšlely, kudy 
dál, ale také načerpaly nové duchovní síly, radost a nadšení. Velkou duchovní 
inspiraci a látku k rozjímání jsme dostávaly od našich hlavních přednášejících, 
fr. Viviana Bolanda OP z Říma a sr. Hedvig Deak OP z Maďarska, kteří se zamýšleli 
nad antropologickými a teologickými základy zasvěceného života. 
O zážitky z příprav, o smyslu setkání, ale také o osobní zkušenosti se s námi 
podělila jedna ze sester hostující slovenské kongregace. 
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KONGREGACE  

Proč právě Badín? Proč právě toto téma? 
Badín se nám zdál nejpraktičtějším místem, je sem snadný přístup, jsou zde vhodné 
prostory pro konferenci. Co se tématu týká, podnět vzešel od mladých sester, které 
se setkaly v Düsseldorfu 2014. Chtěly, aby téma souviselo s rokem zasvěceného 
života a s 800. výročím Řádu, víc se ale téma konkretizovalo až v dialogu s předná-
šejícími. 

Co je cílem setkání? 
Zjednodušeně prohloubení v dominikánském povolání, skrze společné studium 
a sdílení, abychom byly stále víc kazatelkami pravdy. A dále pak upevňování 
vzájemných vztahů v rámci dominikánských kongregací v Evropě. 

Jak dlouho jste setkání připravovali? 
Už v Olomouci 2012 bylo jasné, že naše následující setkání bude na Slovensku. 
V březnu 2014 bylo jisté, kdy a kde to bude, ale intenzivnější přípravy začaly až 
v září 2014, takže to byl necelý rok intenzivních příprav. Za celou přípravu byl 
odpovědný tým 3 sester – ss. Gabriela, Julia a Edita. 

Na co se nejvíc těšíš? 

Asi na společnou liturgii. Nevím proč, ale mám pořád na mysli, že se tu nádherně 
modlíme. A na setkání se zajímavými lidmi, jako bylo například to dnešní setkání se 
s. Jamilou (byla 8 let v Kábulu, zdejší komunita vznikla na popud Jana Pavla II. za 
účelem pomoci dětem v poválečném Afghánistánu). A právě takováto setkání jsou 
vzácná, nemáme moc příležitostí k rozhovorům s takovými lidmi o takových zkuše-
nostech. 

Co by sis chtěla odnést? 

Víc porozumění pro to, co to znamená dominikánský zasvěcený život. Tato setkání 
jsou příležitostí zastavit se a povědět si, že to všechno má smysl. Člověk se vzdálí od 
běžných povinností života a vidí svůj život v širších souvislostech, v širším hori-
zontu. 

S přípravou určitě pomáhalo mnoho sester. Pomáhal i Bůh? Jak? 

Ano, pomáhal ☺ Například když jsme jely naproti fr. Vivianovi na letiště do Vídně, 
byla cestou objížďka. Vivian měl přiletět 10:25, a my jsme právě v tomto čase byly 
ještě na cestě, objížďka byla asi 30–40 km dlouhá. Nevěděly jsme, kam máme jet, 
objížďka byla špatně značená, nevěděly jsme, jak dát otci vědět, že máme zpoždění, 
kde nás má čekat, a vůbec jak se s ním spojit. Tak jsme se začaly modlit. A víte co? 
Jeho letadlo mělo stejnou dobu zpoždění jako my, takže jsme na letiště přijeli 
všichni ve stejnou dobu a potkali jsme se velmi rychle a pohodově ☺ 

Co bylo největším úskalím při přípravách? 

Největší těžkostí při organizaci setkání byla nejistota, jestli se nám podaří získat 
finanční prostředky na jeho realizaci, protože bez finanční pomoci by se většina 
sester nemohla tohoto setkání zúčastnit. 
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KONGREGACE  

K čemu bys toto setkání přirovnala? 
Napadá mne jen úvodní kázání fr. Viviana, ve kterém říkal, že i když jsme z mnoha 
různých zemí, přesto si rozumíme. Takže vanutí Ducha Svatého. A pak možná ještě 
Noemova archa ☺ 

Kolikáté je to tvoje setkání? 
Šesté. Byla jsem na všech. 

Máš konkrétní zkušenost, že tato setkání mohou měnit život (tvůj osobní, komunitní 
život)? Které setkání nejvíc a jak, proč? 

Začala jsem na tato setkání jezdit ještě jako juniorka, bylo to před 14 lety. Velmi mi 
to pomohlo zamilovat si dominikánskou spiritualitu, protože tehdy jsme měli ještě 
málo literatury o dominikánské spiritualitě ve slovenštině. Během prvních 
přednášek sester z Ameriky jsem si uvědomila souzvuk mezi tím, co povídaly, 
a mou osobou. Pamatuji si, že když jsme se ze setkání vrátili, měla jsem jít pracovat 
a žít na Ukrajinu, a i když jsem neuměla jazyk, měla jsem potřebu načerpané 
předávat dál, a na Ukrajině se to výborně podařilo. Taky mě oslovilo setkání 
v maďarském Egeru, protože tam se mluvilo o dominikánském kázání. Cítila jsem 
vděčnost, že jsem dominikánka. 

Co pro tebe znamenají vztahy, které jsi díky těmto setkáním navázala? 
Je to úžasný pocit, že se setkáváme a že jsme si stále víc bližší, že si pamatujeme 
svoje jména. A tento proces sbližování přes studium a sesterské setkávání by podle 
mě mohl pokračovat ve společných apoštolátních aktivitách. 

Co bylo tvou motivací pro zapojení se do přípravy setkání a obecně účasti na něm? 
Naděje, že z toho vznikne něco dobrého. 

Děkuji ☺ s. Guzmana OP 
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ZDISLÁVKY  

Malé zamyšlení o třech velkých májových dnech 
aneb 

Diecézní eucharistický kongres mýma očima 

„Prosím tě, a co je to vlastně ten eucharistický kongres?“ zeptala se mě jedna 
maminka po zkoušce chrámového sboru. Hledám slova a vysvětluji, že ho vyhlásili 
naši biskupové, aby podpořili hloubku našeho duchovního života, aby ukázali na 
zdroj, odkud pramení náš život v církvi, odkud pramení a kam směřují všechny 
naše aktivity. „Eucharistie je zdroj života, je to to nejdražší, co zde na světě můžeme 
mít,“ dodávám ještě. 

Večer doma vzpomínám na chvíle, které jsem mohla strávit od mládí před 
eucharistií v tichu kostela a kolik něhy a lásky se mi od Ježíše v těchto setkáních 
dostalo. Je mi útěchou, že i v naší Štědrákově Lhotě žije s námi ve svatostánku, 
nejsem tu osamělá. A pak vzpomínám, jak v dobách nedávných se nesměly konat 
žádné eucharistické průvody, církev byla zahnána z veřejných prostor do ko-
stelních zdí. Časy se změnily. Když pojedu s dětmi na Eucharistický kongres, 
neskončím v budově STB v Olomouci, jako když jsem s jejich rodiči prý, podle obvi-
nění STB, „pořádala pionýrské tábory pro katolickou mládež!“ 

Den první: 15. květen - Eucharistický kongres dětí 
Šla jsem spát ráno o půl třetí. Chystala jsem jmenovky, rozdělení dětí do skupinek 
a transparenty se svatými, aby se mi děti nepoztrácely. V 8 hodin nastupujeme se 
75 lidmi do 2 autobusů a jedeme přesně podle pokynů pořadatelů na určené místo, 


